convenerat pro eo que idem judex suum eiusdem reformacionis librum primo correctum pro exemplariis super 

illo fiendis domino dimisit et ut per ipsius domini litteram de testimonium premissorum cum mandato per 

dominum presidentem magistrosque et receptores computorum suorum subscriptos duodecim florenos 

parvipondis in ipsuis domini judicis primo computo indiffiliter (sic) allandi. Datum Filliaci die ultima octobrii 

anno domini millesimo IIIIC trigesimo secundo quam reddit sigillo domini sigillatam et manu Guillielmi de 

Bosco eius secretarii signatam. » (ADCO, B 7410). 
157 Voir aussi ASTo, Chambre des comptes, inv. 16, reg. 77. Pour une transcription, voir C. Ammann-Doubliez 

et F. Morenzoni, « De l’élaboration à la diffusion manuscrite des Statuta Sabaudiae », op. cit., p. 32, note 

144.  
158 « Et quia presente dictus sigillifer in computo precedenti verbo exposuit que notarii ibidem et in certis aliis 

locis tam vicinis commorantes et residentes non jurati curie judicature dicti loci Breissie et per dictum judicem 
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pour la première fois dans la judicature de Pierre de Belley en 1416-1417 : la petite taille 

des caractères, les ratures et l’espacement très étroit entre chaque ligne donne l’impression 

qu’elle a été glissée de justesse entre les revenus des sceaux de Pérouges et de Pont-d’Ain159. 

Elle se répète au même endroit les deux années suivantes160 avant d’aboutir au début du 

document de 1419-1420, mais sur le verso du premier folio du rouleau161. Par la suite, 

l’injonction est consignée après le serment habituel des juges, soit avant les recettes, et ce 

au moins jusqu’à la fin de notre période d’étude. Le libellé de cette injonction soulignait le 

tort et l’injustice que causaient les notaires non assermentés qui officiaient sans le 

consentement du duc et aux dépens des notaires déjà assermentés. Cette politique n’est pas 

nouvelle en soi162, mais sa réitération demeure significative dans le contexte des réformes 

qu’Amédée VIII souhaitait entreprendre. Cette injonction n’a cependant pas eu d’équivalent 

pour la judicature de Bugey ou de Gex selon nos sondages entre 1420 et 1436 : il ne faudrait 

toutefois pas conclure de cette absence de traces écrites que ces deux judicatures n’aient 

pas eu à se conformer aux ordonnances émanant du gouvernement central. 

En dehors de l’obligation de bien compter, de nouvelles précisions vont s’inscrire dans 

l’intitulé des comptes de judicature. À partir de 1422-1423, trois « nouvelles » injonctions 

ordonnaient ainsi au juge : de consigner toutes les peines et les condamnations exécutées 

par eux163 ; d’effectuer une copie de toutes leurs condamnations avant de quitter leur 

ad exercendum officium notariatus et tabellionatus non constituti. Sed officium dictorum notariatus et 

tabellionatus ex auctoritate et potestate eisdem atributis per dominum nostrum Sabaudiae ducem et eius 

cancellarium et alios a quibus asserunt obtinuisse auctoritatem dictum officium notariatus exercendum 

extentes instrumenta per ipsos recepta quoque rem(…)t sigillo dicte judicature more solicto sigillari factam 

quod cedit in prejudicium domini propter quod presente in computo precedente fuit injunctum iterato 

injungitur dominis baillivo et judici breyssie et ipsorum locatenentibus et aliis quibuscumque officiarum 

domini quibus incombit quatenus nullos notarum ad exercendum officium tabellionatus in judicatura dicti loci 

Breissia nullathenus admictant nisi prius fuit jurati more solicto dicte judicature, et quecumque instrumenta 

per ipsos recipienda et in forma publica redigenda sigillo dicte judicature sigillari faciant, sed pocuis sub 

formidalibus penis ad cautela registrandis inhibeat prohiberi faciat ne quis notarius dicto officio utatur nisi 

fuerint juratus dicte judicature. (ADCO, B 7389). Nous reviendrons sur cette injonction au chapitre III. 
159 ADCO, B 7389. 
160 ADCO, B 7391 et 7392. 
161 ADCO, B 7394. 
162 Sur l’évolution des normes de la pratique notariale en Savoie, voir P. Buffo, « Reclutamento, prassi 

documentarie e compensi dei notai delle curiae nella legislazione sabauda fino ad Amedeo VIII », dans La 

Loi du prince…, op. cit., 20 p. 
163 « Item injungitur de mandato quo supra domino judici dicte judicature Breyssie Dombarum et Vallisbone 

presenti et futuris que singulis annis die decima quinta mensis februarii omnes et singulas condempnationes 

concordas et marciaciones per ipsos fiendas quocumque derecto mittant (sic) in scriptis in camera dictorum 
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judicature164 ; de ne pas composer avec les condamnés en dehors des assises165. Ces normes 

s’inscrivent au long terme jusqu’au-delà de notre période d’analyse et ne semblent pas avoir 

d’antécédent pour la première moitié du XVe siècle. S’agit-il de nouvelles politiques 

d’Amédée et de la Chambre des comptes visant à assainir les pratiques comptables ou 

simplement d’anciennes règles dont le non-respect a nécessité la réitération? Il est 

également intéressant de noter qu’au sein des judicatures de Bugey et de Gex, ces mêmes 

injonctions ne font leur apparition qu’après 1422 et au plus tard en 1425-1426 selon nos 

sondages166. Nous pouvons supposer que ces politiques – y compris celle concernant les 

notaires – ont été appliquées presque simultanément dans l’ensemble des judicatures 

savoyardes et qu’elles s’inscrivent dans la mouvance des changements qui ont précédé 

l’adoption des Statuts de 1430. 

Enfin, une dernière ordonnance du président de la Chambre des comptes Claude de Saix est 

transcrite à partir de 1433 dans les comptes de judicature de Bresse. Datée du 7 janvier, 

l’ordonnance demandait aux officiers et commissaires du duc de faire parvenir à la Chambre 

des comptes toutes les lettres d’aliénation, d’inféodation ou d’altération du patrimoine ducal 

afin de les soumettre à des vérifications167. Cette mesure n’est pas surprenante quand on 

connait les efforts consentis par les comtes et ducs de Savoie pour préserver leur domaine 

d’un morcellement excessif. L’important rôle que jouent le conseiller Jacques Orioli et le 

computorum domini ut supra ipsis castelli dictarum priarum possint et valeant computare et hoc sub pena 

viginti quinque librarum forcium. » (ADCO, B 7395) 
164 « Item que tenutis assisiis ante eorum recessum de loco ubi tenebat ipsi debeant tradere copiam omnium 

composicionum marciacionum et condempnationum per ipsos factarum et tam per quia fuerint condempnati 

seu marciaci sub dicta pena. » (ADCO, B 7395) 
165 « Item que lapsa die qua tenebuntur assisie et fient condempnaciones dicti judices presentis et futuris non 

possint nec valeant concordare seu marciare cum aliquibus jam condempnatis in ipsis assisiis nec quicumque 

ipsis remittere sub eadem pena. » (ADCO, B 7395). 
166 ADCO, B 7395 et B 7399. Ce n’est que dans le compte B 7399 de 1425-1426 que ces trois serments font 

leur apparition : leur origine exacte demeure inconnue à cause de l’absence de comptes de Bugey et de Gex 

entre 1421 à 1425 dans les ADCO ou les ADS (voir R.-H. Bautier et J. Sornay, op. cit., p. 486-487). 
167 « Retulit eamdem dominacionem noviter ordinasse generaliter et specialiter videlicet nullas litteras ab 

eadem dominacione abinde concedendas seu ordinandas detractionem diminucionem permutacionem aut 

alienacionem patrimonii eiusdem dominacionis quomodolibet concernentes procedere seu quovismodo 

observari per quecumque donec et quousque ipsis licteris et ordinacionibus prius in camera computorum